República, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da 
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Integração e 
do Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 520.000.000,00 (quinhentos e vinte milhões de 
reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 9 de maio de 2025; 204º da Independência e 137º da República. 

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 520.000.000 

EM nº 00019/2025 MPO 

Brasília, 8 de Maio de 2025 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 520.000.000,00 (quinhentos e vinte milhões de reais), em favor do Ministério da Integração e do 
Desenvolvimento Regional, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o atendimento de 
despesas de custeio e investimento em ações de proteção e defesa civil frente à necessidade de